



Ref.: CR-318/2022

Date: 7/7/2022

**PDMA**

**Monsoon Advisory:**

To

1. Secretaries to Government of the Punjab,
  - I. Irrigation Department
  - II. Communication & Works Department
  - III. Agriculture Department
  - IV. Local Government & Community Development Department
  - V. HUD & PHE
  - VI. Primary & Secondary Healthcare Department
  - VII. Specialized Healthcare and Medical Education Department
  - VIII. Livestock and Dairy Development Department
  - IX. Tourism Department
2. Deputy Inspector General (Traffic).
3. All Concerned Divisional Commissioners in the Punjab.
4. All Concerned Deputy Commissioners in the Punjab.
5. Director General, Punjab Emergency Services (Rescue 1122).

Subject: **More Monsoon Rain predicted during Eid Holidays**

Pakistan Meteorological Department (PMD) has informed that monsoon currents are continuously penetrating in the country and likely to weaken during next 24 hours and may strengthen in the country during the weekend (09th/10th July). Under the influence of this weather system:

- More rain-wind/thundershowers are expected in Islamabad, Mianwali, Sargodha, Hafizabad, M. B Din, Rawalpindi, Murree, Attock, Chakwal, Jhelum, Sialkot, Narowal, Lahore, Gujranwala, Gujrat, Sheikhpura, Faisalabad, Jhang, Sahiwal, Okara from 09th to 12th July with occasional gaps.
- Heavy rainfall is also expected in Murree, Islamabad, Gujranwala, Sialkot, Hafizabad, Lahore, Faisalabad and Sargodha on 9th & 10th July.

**Possible Impacts:**

- Heavy falls may generate urban flooding in Rawalpindi/Islamabad, Faisalabad, Lahore, Gujranwala and Sialkot on 09th & 10th July.
- Flash flooding is also expected in local Nullahs of Islamabad/Rawalpindi and Gujranwala Division during the forecast period.
- Land sliding in Murree.
- Travelers and tourists are advised to remain extra cautious during the forecast period.

**Provincial Disaster Management Authority, Punjab**

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.  
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405  
Exch:+92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gop.pk  
www.pdma.gop.pk  
f pdma.punjab t pdma.punjab

## عید کے دوران مزید مون سون بارشوں کی پیش گوئی

محکمہ موسمیات کے مطابق مون سون ہوائیں ملک کے بیشتر علاقوں میں داخل ہو رہی ہیں اگلے 24 گھنٹوں کے دوران ان کی شدت میں کمی کا امکان ہے۔ ویک اینڈ کے دوران شدت کے ساتھ مون سون ہوائیں ملک میں داخل ہوں گی۔ جس کے باعث:

- 09 سے 12 جولائی کے دوران اسلام آباد، میانوالی، سرگودھا، حافظ آباد، منڈی بہاؤ الدین، راولپنڈی، مری، انک، چکوال، جہلم، سیالکوٹ، نارووال، لاہور، گوجرانوالہ، گجرات، شیخوپورہ، فیصل آباد، جھنگ، ساہیوال اور اکاڑہ میں وقفے وقفے سے تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ بارش کا امکان ہے۔
- 09 اور 10 جولائی کو اسلام آباد، گوجرانوالہ، سیالکوٹ، حافظ آباد، لاہور، فیصل آباد اور سرگودھا میں موسلا دھار بارش کا بھی امکان۔

### مکملہ اثرات :

- 09 اور 10 جولائی کے دوران راولپنڈی / اسلام آباد، فیصل آباد، لاہور، گوجرانوالہ اور سیالکوٹ میں موسلا دھار بارش کے باعث نشیبی علاقے زیر آب آنے کا خطرہ۔
- موسلا دھار بارش کے باعث راولپنڈی / اسلام آباد اور گوجرانوالہ ڈویژن کے مقامی ندی نالیوں میں طغیانی کا خدشہ۔
- مری میں لینڈ سلائیڈنگ کا خدشہ۔
- مسافر اور سیاح اس دوران محتاط رہیں۔

نوٹ: تمام متعلقہ اداروں کو عید کی تعطیلات کے دوران الرٹ اور ضروری احتیاطی تدابیر اختیار کرنے کا مشورہ۔

2. All concerned authorities are advised to remain alert and also take all necessary precautionary measures during the forecasted period to avoid any loss of life/property.
3. Pre-positioning of flood fighting equipment in low lying areas / sore points.
4. The Deputy Commissioners of Rawalpindi Division are advised to keep operational / functional the District Emergency Operations Centers (DEOCs) round the clock during the above-mentioned period under intimation to PDMA, Punjab.

  
Incharge Control Room  
Provincial Disaster Management  
Authority

CC: -

1. Chief Secretary, Punjab, Lahore.
2. SMBR/Relief Commissioner, Punjab, Lahore
3. Director General, PDMA, Punjab.
4. Additional Secretary (Social Sector) CM Office.